

2022年度事業報告書  
(2022年6月1日から2023年5月31日まで)

特定非営利活動法人L i n k s

1 事業の成果

今年度も子どもサポート事業とまちづくり事業を中心に活動を行った。子どもサポート事業は「学習支援 学び育ちLL教室」「かめのこども食堂」「土曜教室てみる」「ひとり親家庭の子どもの居場所ブライトクラス」「愛荘町学習支援教室」を継続して実施した。それぞれの事業は共通のボランティアが関わることが多く、子どもにとって安心して参加できる居場所になっている。

また、まちづくり事業として、スポーツを通じた居場所づくり事業「スポーツフライデーナイト」を実施した。メンバー制でなく、だれもがいつでも、仕事帰りにふらっと立ち寄り、体を動かせる機会を作った。子ども食堂の参加者がスポーツに来たり、大学生が参加するなど、相乗効果があった。

滋賀県フリースクール等連絡協議会に参画した。ひこね市民活動センターや彦根市男女共同参画センター「ウィズ」との連携や大学生のボランティア参加を促すなど、市民活動の活性化に協力した。

諸会議等への出席については、引き続き、彦根市子ども若者会議委員、彦根市子ども・若者支援地域協議会委員、彦根市地域学校共同活動推進委員、彦根市社会福祉協議会評議員に委嘱を受け、会議に参加し、現場の声を届けた。



学習支援の様子（土曜教室てみる）



卒業お祝い会の様子（LL教室）



子ども食堂の様子



ある日のメニュー（かめのこども食堂）

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者 人数	受益対象者の範囲及 び 人数	支出額 (千円)
地域で生活する者 や働く者同士のコ ミュニケーション 増進に関する事業	彦根市男女共同参画センター ウィズの運営支援	2022年6月1日～ 2023年5月31日	彦根市男女共同参画 センターウィズ	12	不特定 多数	10
	学習支援 学び育ち LL教室の運営	2022年6月1日～ 2023年5月31日	中地区公民館	40 ボラ386	324	102
	かめの子ども食堂 の運営	2022年6月1日～ 2023年5月31日	彦根市男女共同参画 センター ウィズ	12 ボラ 144	314	111
	中央中学校 土曜教室の運営協 力	2022年6月1日～ 2023年5月31日	彦根市立 中央中学校	8 ボラ 88	94	25
	ひとり親家庭の子ども支援・プ ライトクラスの運営（彦根市）	2022年6月1日～ 2023年5月31日	彦根市男女共同参画 センター ウィズ	33 ボラ 208	159	663
	愛荘町学習支援教室の運営（滋 賀県・湖東健康福祉事務所）	2022年6月1日～ 2023年5月31日	愛知川公民館	44 ボラ 404	346	2,290
	スポーツ交流「スポーツフライ デーナイト」の実施	2022年6月1日～ 2023年5月31日	彦根市男女共同参画 センター ウィズ	9	44	10
	不登校やひきこもりに関する情 報収集や関連団体との連携	2022年6月1日～ 2023年5月31日	滋賀県内	12	42	68
その他目的を達成 するために必要事 業	ホームページや フェイスブックによる情報発信	2022年6月1日～ 2023年5月31日	—	12	不特定 多数	—
産業活性化・後継 者育成を目的と したインターンシ ップ事業	実施なし					
国や地方自治体が 実施する施策を理 解するための研修 会事業	実施なし					
社会起業の啓発お よび育成支援事業	実施なし					
地域コミュニティ再 生・産業の活性化 のための調査、研 究事業	実施なし					
上記事項に関する 情報提供事業	実施なし					
研修会講師の斡旋 事業	実施なし					

# 特定非営利活動に係る事業会計活動計算書

特定非営利活動法人 L i n k s  
全事業所

[税込] (単位: 円)

自 2022年 6月 1日 至 2023年 5月31日

《経常収支の部》

[経常収支の部]

【経常収入】

補助金収入

3,446,267

寄付金収入

121,700

受取利息収入

14

経常収入 計

3,567,981

【事業費】

事業 支出

3,279,128

当期事業費 計

3,279,128

合 計

3,279,128

事業費 計

3,279,128

【管理費】

通 信 費

1,326

備品消耗品費

24,773

修 繕 費

2,200

車両燃料費

151,716

保 険 料

20,490

諸 会 費

16,000

管理費 計

216,505

経常収支差額

72,348

当期正味財産増加額

72,348

前期繰越正味財産額

2,582,563

当期正味財産合計

2,654,911

## 特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

特定非営利活動法人 L i n k s  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
2023年 5月31日 現在

		《資産の部》	
<b>【流動資産】</b>			
(現金・預金)			
現金	439,783		
普通預金	2,215,128		
現金・預金計	2,654,911		
流動資産合計		2,654,911	
資産の部 合計		2,654,911	
		《負債の部》	
<b>【流動負債】</b>			
流動負債計			0
負債の部 合計			0
		《正味財産の部》	
<b>【正味財産】</b>			
正味財産	2,654,911		
(うち当期正味財産増加額)	72,348		
正味財産計	2,654,911		
正味財産の部 合計		2,654,911	
負債・正味財産合計		2,654,911	

# 特定非営利活動に係る事業会計財産目録

特定非営利活動法人 L i n k s  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
2023年 5月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

現金

439,783

普通預金

2,215,128

現金・預金計

2,654,911

流動資産合計

2,654,911

資産の部 合計

2,654,911

## 《負債の部》

### 【流動負債】

流動負債計

0

負債の部 合計

0

正味財産

2,654,911